
10th week: Instruments, Aids (L14). Grammar: Conditional clauses 

with aby II. 
 

1. Chceš, abych byl/a tady. (já)     You want me to be here. 

2. Chci, abys odešel/odešla. (ty)     I want you to leave. 

3. Chci, aby odešel/odešla/odešlo. (on/ona/ono).   I want him / her / it to leave. 

 

4. Chci, abychom odešli. (my)    I want us to leave. 

5. Chci, abyste odešli. (vy)     I want you to leave. 

6. Chci, aby odešli. (oni/ony/ona)    I want them to leave. 

 

Užívám léky = I use the pills. 

Užívám si slunce = I enjoy the sun. 

Labutí jezero. 

 

Mám se dobře. Cítím se dobře. Není mi dobře. 

Mám se lépe. Cítím se lépe. Není mi lépe. 

Mám se nejlépe. Cítím se lépe. Není mi lépe. 

 

Lépe: better × hůře (worse) 

 

Dobrý oběd. Petr byl dobrý student. Rum je dobrý alkohol. 

Lepší oběd. Pavel byl lepší student než Petr. Whisky je lepší než rum. 

Lepší: better (for adjectives, to be used with nouns) × horší 

 Horší: zhoršit se – zhoršovat 

 Lepší: zlepšit se – zlepšovat se 

 Větší: zvětšit se – zvětšovat se 

 Menší: zmenšit se – zmenšovat se 

 Červená – zčervenat 

 Kratší: zkrátit se – zkracovat se (get shorter) 

Kolik měří? – 52 cm. 

Kolik váží? – 3640 g. 



V lékárně: use „aby“ structures („to“) 
1. Šel jsem do lékárny — zeptat se na něco proti kašli. – abych se zeptal… (abych se zeptal ) 

2. Petr byl v lékárně — koupit kapky do očí. – aby koupil … kapky do očí 

3. Užívám ty léky – cítit se lépe. – abych se cítil lépe. 

4. Lékárník mi řekl — brát ten lék dvakrát denně. Řekl mi, abych brala… 

5. V lékárně chtěli – (ona) zaplatit hotově. – chtěli, aby zaplatila hotově. 

6. Lékárník jí řekl – zvýšit dávky. – aby zvýšila dávky. 

7. Řekli mu – počkat na recept. – Řekli mu, aby počkal ba recept. 

8. Doporučujeme vám — více cvičit. – abyste cvičili. 

 

Create sentences according to the example 
Podej mi/potřebuju/mám/používám/chci *náplast+ – > Potřebuju náplast, abych zalepil odřeninu. 

 

Chci vodu, abych [any verb in past tense form] 

Chci vodu, abych MOHL [verb in infinitiv] 

 


